De esto deriva una doctrina no defendida especialmente por Enrique de Gante, pero presente en los autores influenciados por él como Ricardo de Mediavilla¹⁶ y Robert Cowton,¹⁷ según la cual el vestigio no es más que estas tres relaciones, las cuales no agregan nada real a la esencia de la criatura. Se trata del verdadero núcleo de la opinión expuesta, el principal objetivo sobre el que polemiza Escoto en esta cuestión.

Según el Doctor Sutil, de hecho, es ante todo falsa la idea que las criaturas tienen una triple relación con Dios. Entre la criatura y Dios está instaurada solo una relación según la medida y lo medido, o según lo que es indicado por Aristóteles como “tercer modo de la relación”, ya que entre Dios y la criatura solo puede existir una relación no mutua, como es precisamente la relación del tercer tipo, que va de la criatura a Dios; nunca una relación mutua –son relaciones de este tipo las primeras dos expuestas por Aristóteles– que prevé también por lo tanto una dirección de Dios hacia la criatura. Si fueran relaciones mutuas entre Dios y la criatura resultaría inválida la autosuficiencia divina: Dios en su trascendencia no tiene necesidad de relaciones con nada, es solo y exclusivamente el término de la relación que parte de la criatura sin posible reciprocidad.¹⁸

Además y sobretodo no es cierto que el vestigio consista en meras relaciones. Al contrario, Escoto defiende una concepción de las partes del vestigio (unidad, forma y orden) como “cosas absolutas” que sirven como fundamento de la relación no mutua, instituida en un momento metafísico posterior, que conecta a la criatura con Dios.¹⁹

15 Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 2, q. un., n. 287: 176: “Quantum ad secundum dicitur quod creatura habet ad Deum triplicem relationem, sicut ad triplicem causam, – et hoc secundum tres modos relativorum, quos ponit Philosophus V *Metaphysicae*. Quantum ad primum modum, creatura refertur ad Deum relatione fundata super ‘unum’, relatione scilicet ‘similis’, et hoc in quantum creatura est exemplata et refertur ad Deum in quantum est causa exemplaris. Quantum ad secundum modum, scilicet potentiae, refertur creatura ad Deum ut productum ad producentem. Quantum ad tertium modum, scilicet modo mensurae, refertur creatura ad Deum ut ordinata ad ipsum sicut ad causam finalem”.

16 Ricardo de Mediavilla, *Super Sent.* I, d. 3, p. 1, a. 3, q. 1: 46a: “Quantum ad tertium, sciendum est quod ista tria, in quantum sunt partes vestigii, super creaturam, in qua non sunt, non addunt rem aliquam absolutam: ipsa enim essentia creata seipsa limitata est, ita quod ille ablativus non importat habitudinem causae efficientis, sed habitudinem per modum causae formalis, ita quod limitatio creatae essentiae super ipsam creatam essentiam non addit nisi relationem ad causam efficientem, et sua pulchritudo relationem ad causam exemplarem, et eius ordo relationem ad causam finalem, aliter enim esset modus modi, pulchritudo pulchritudinis, ordo ordinis in infinitum, aut non reperiretur in qualibet creatura vestigium Dei”.